
ÚVODEM
3 Hnůj zvaný novinář 

STALO SE
5 Tyfloart 2018 poprvé ve Vsetíně
6 Zvítězila gramotnost (Národní soutěž ve čtení a psaní 

Braillova písma)

ZE ŽIVOTA ODBOČEK A KLUBŮ 
12 Přehledně

PŘEDPLATNÉ JE TADY
16 Čtěte i další periodika - třeba Emu

LIDÉ KOLEM NÁS
17 Mosty - Pavel Švec
23 Marie Schifferová je výraznou osobností světa lidí 

se zrakovým postižením
28 Ronald Szarvas: Má práce mi přijde více jako výtvarnictví 

než zdravotnictví

ZORA RADÍ
33 Informace a odpovědi na dotazy

ze Sociálně právní poradny SONS - 11/2018 
39 O čem se moc nemluví - Moje dítě se bojí (separační úzkost)

44 KŘÍŽOVKA

BUDE VÁS ZAJÍMAT 
46 Odkaz antických slepců
48 Téměř nevidí a má potíže s chůzí. Přesto uspěla v hudbě 

a vyvíjí aplikaci pro dyslektiky

1



51 Pavlovi „spálil" oči inkubátor. Chce zaměstnat
handicapované

53 Česká aplikace pro nevidomé umí rozeznat bankovky.
U vzniku stály deskové hry, říká vývojář Jelínek 

56 Nevidomým chybí na přechodech v ulicích měst zvukové 
signály. Náprava ale není jednoduchá

ZDRAVÍ
58 Jak se bránit proti překyselení organismu?
60 Očaři mají plné ordinace. Seniorů, ale také školáků

KULTURA
62 Tyfloart ve Vsetíně očima účastnice (a poznámka redakce) 
65 Vokál klub na jihu Čech

SPORT
68 Černobílé problémy
70 Sportovní víkend ke Světovému dni zraku

72 INZERCE

Redakce: Šéfredaktor: PhDr. Václav Senjuk
Redaktoři: Mgr. Jarmila Hanková, Bc. Jiří Hubáček, Petr Mašek,
Ilona Ozimková, Mgr. Antonín Vraný
Objednávky tisku vyřizuje pouze redakce: Krakovská 21,110 00 
Praha 1, tel. 221 462 472 (sekretariát), e-mail: zora@sons.cz 
Vydává: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek. Časopis je dotován Ministerstvem zdravotnictví 
ČR. Vychází měsíčně. Tisk: Tiskárna Marten, Praha 9. Evidenční 
číslo: FE 1320, ISSN 0231-6382. Celoroční předplatné: 120 Kč. 
Uzávěrka tohoto čísla byla 22. října 2018. Nevyžádané příspěvky 
redakce nevrací, při jejich výběru a použití si vyhrazuje právo re
dakční úpravy textu.

2

mailto:zora@sons.cz

